- 1 -

湖师院发„2021‟44号

各部门、直属单位、下属学院，附属医院：

    《课程思政教学研究中心建设方案》已经校长办公会

议、党委会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：课程思政教学研究中心组成人员名单

                                  湖州师范学院

                                 2021年 9月 9日

- 2 -

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国高校

思想政治工作会议精神，落实中共中央、国务院《关于加强和改

进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发„2016‟31号）、

教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高„2020‟3号），

经学校研究，同意成立湖州师范学院课程思政教学研究中心（以

下简称中心），具体方案如下：

一、组织机构

成立由学校党委书记、校长为中心主任，分管宣传工作副书

记、教学工作副校长为副主任，有关部门、学院负责人，专任教

师为成员的课程思政教学研究中心。中心下设办公室和研究所，

办公室设在教务处，办公室主任由宣传部和教务处负责人担任，

研究所成员主要由具有一定课程思政实践成果的专任教师组成。

二、发展定位和主要职责

（一）发展定位

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落

实立德树人根本任务，将中心打造成“特色鲜明、体系完善、机

制创新、多位一体”的平台，建成浙江省课程思政示范中心，成

为具有全国影响力的“两山”特色的课程思政建设推广示范基地。

（二）主要职责

1．做好顶层设计，系统规划，整体设计全校课程思政建设

方案。

- 3 -

2．组织开展全校专业、课程、课堂、教材层面课程思政研

究和学术交流活动，联动第二、三、四课堂，产生系列研究成果。

3．制定课程思政教师队伍培训计划，加强教师课程思政育

人能力建设。

4．健全课程思政评价机制，加强课程思政建设工作督促和

管理。

5．负责示范推广课程思政建设经验和做法，持续深化、总

结课程思政教学成果。

三、建设理念与目标

（一）建设理念

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，弘扬社会主

义核心价值观、“明体达用”校训和“艰苦奋斗、自强不息、包

容求新、博雅笃行”师院精神，研究、规划、建设课程思政体系，

探讨专业课程思政内涵，并围绕“两山”品牌，建设高质量

有特色系列微课，为全面落实立德树人夯实思想基础和课程教学

平台。

（二）建设目标

以立德树人为根本目标，聚焦专业育人本质，积极探索师范

为特色“课程思政”教育教学改革和实践，建立以“一流专业为

引领、团队建设为抓手、课程建设为载体”的全员、全过程、全

方位的新时代“课程思政”教育教学新模式，全面形成广泛深入

开展课程思政建设的良好氛围。具体建设一批一流课程思政示范

课：省级示范课程 20 门、国家级课程思政示范课程 1-2 门；一

- 4 -

批教学名师；省级以上教学名师 10 名；一批教学团队；基层教

学组织团队 10 个；一个课程研发机构；课程思政教学研究所；

一个课程思政学术信息交流平台；一批有影响的专业；“课程思

政”标杆专业 10个。

四、建设内容与路径

（一）建设内容

建立完善课程思政教学资源地图，利用信息技术，建好课程

思政资源信息化平台。

1．在现有课程框架下，教务处牵头组织各专业，深挖每门

课程中的思政精髓，将思政教育元素纳入所有课程教学大纲和教

学设计中，全面推进课程思政建设。

2．依托一批省部级以上教育培训基地和实践教学基地，遴

选并建设校外课程思政实践基地 20家。

3．建设校级课程思政线上示范课程 50门，通过现有线上教

学平台向校外辐射。

4．适时总结、鼓励教师撰写课程思政案例，通过多平台宣

传推广。

5．打造课程思政品牌，建立示范中心网页，集聚各校课程

思政优秀示范课程和教学案例，探索共建共享机制。

（二）建设路径

1．抓机制建设，压实主体责任。建立健全多维度的课程思

政建设成效考核评价体系和监督检查机制，压实各二级单位党

委主体责任，将学院课程思政改革推进情况纳入本科教育述职评

- 5 -

议范围，把课程思政建设成效作为本科教学工作业绩考核的重要

内容。

2．抓价值引领，优化评价体系。研究制订科学多元的课程

思政评价标准，突出价值引领，通过学生评教、督导评课、同行

和党政领导听课等方式，将客观量化评价与主观效度检验结合起

来，综合考量课程思政教学的融入度和对学生的影响度，以科学

评价提升课程思政育人效果。

3．抓课程实效，健全激励机制。建立课程思政示范课程建

设激励机制，把教师参与课程思政建设情况和教学效果作为教学

业绩考核、师德考核、职务（职称）评聘、评优奖励的重要指标。

在各类成果的表彰奖励工作中，突出课程思政要求，加大对课程

思政建设优秀成果的支持力度。实施优课优酬，对起到“课程思

政”引领示范作用的优质示范课给予优课优酬待遇。

4．抓先进典型，突出榜样力量。开展课程思政项目评比、

示范课程建设、示范教材开发、示范课堂观摩、优秀教案评比、

优秀案例征集系列课程思政活动。突出先进典型示范作用，不断

推进全校课程思政整体水平的提升。

五、支持保障

（一）经费保障

课程思政教学研究中心建设项目纳入学校重点建设项目，学

校计财处单独设帐，专款专用，重点项目立项后，由中心办公室

牵头制定详细预算，报分管教学校领导、分管财务的校领导批准

- 6 -

后执行。中心建设首批启动经费 20 万元，预计每年运行经费预

算为 30万元。

（二）条件保障

1．学校在办公条件、日常经费上给予中心提供充足保障。

学校专门配备 1间办公室用作研究中心的办公场地，配备有专用

电脑、复印机、扫描仪等办公设备。

2．中心每年征订课程思政方面的书籍、期刊、杂志，并开

通知网、超星等数字资源，供教师免费查阅使用。

3．宣传部、团委等部门及时组织课程思政示范宣传、交流

等工作。

- 7 -

附件：

主  任：金佩华  蒋云良

副主任：陈永华  舒志定

成  员（按姓氏笔划排序）：

王  桦  王绍峰  卢东民  朱  静  刘世清

杜  宁  杨  洁  吴凡明  何阅雄  沈江龙

沈敏华  沈彩万  初良龙  陈利华  周建华

胡文军  钮富荣  俞大伟  宣玉梅  顾永跟

徐云杰  唐卫宁  唐培松  黄  薇  韩祥临

傅晓萍  鲁海峰  谢  杭  蔡振春  管雪娇

潘新华

办公室主任：杜  宁  唐卫宁

研究所所长：吴凡明

- 8 -

抄送：党委各部门。

湖州师范学院校长办公室                  2021 年 8月 10日印发